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Abstrakt

Zameraním predloženej práce sú emočné reakcie na fikčné diela v procese

estetického prežitku. Vzhľadom na to, že sa jedná o emócie vyvolané fikčnými

charaktermi a dejmi, otvára sa otázka ich povahy a ,,pravosti”. Na základe súčasných

teórií emócií (predovšetkým Antonia Damasia) sa práca zaoberá našimi emocionálnymi

reakciami na fikciu v kontexte estetického prežitku skúmaním dôležitých faktorov,

ktoré sú jeho súčasťou: imaginácie, identifikácie, empatie, sympatie, simulácie a ich

role nielen pre naratívne porozumenie fikcie, ale aj hlbšie pochopenie povahy našich

emočných reakcií na fikčné diela. Na základe vymenovaných aspektov práca

vyhodnocuje charakter emócií pri recepcii fikcie a vyúsťuje v skúmaní prínosu

emočného prežitku fikcie pre recipienta. Uvažuje nad emóciami ako nástrojom

k poznávaniu a snaží sa vzhliadať na emócie ako na kognitívne-hodnotiaci faktor.

Kľúčové slová : emócie, fikcia, estetický prežitok, empatia, simulácia

Abstract

The main focus of the thesis are emotional reactions to works of fiction in the

process of aesthetic experience. As we are talking about emotions evoked by fictional

characters and stories, it begs the question of their nature and genuineness. Following

the contemporary theories of emotions (in particular those by Antonio Damasio), the

thesis deals with our emotional reactions to fiction in the context of aesthetic experience.

It does so by exploring important factors that are a part of the experience: imagination,

identification, empathy, sympathy, simulation, and their role not only in the narrative

comprehension of the fiction, but also in the deeper understanding of the nature of our

emotional reactions to the works of fiction. Based on the above aspects, the thesis

evaluates the nature of the emotions experienced during the reception of fiction, and it

culminates with a review of the contribution of the emotional experience of fiction to

the recipient. The thesis debates the emotions as an instrument for recognition and it

attempts to look on the emotions as a cognitive-evaluating factor.

Keywords: emotions, fiction, aesthetic experience, empathy, simulation
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Úvod

Prv než prekročím rámec úvodu, považujeme za nutné upresniť predmet záujmu

predloženej práce, ktorej zvolený názov „Emócie vo fikcii“ zvádza k širokým

možnostiam zamerania.

Z množiny emócií a z množiny fikcie si vyberám ten prienik skúmania, ktorý možno

charakterizovať ako emócie vyvolané na základe (adekvátnej) recepcie fikčného sveta.

Emóciami „vo“ fikcii sú teda myslené emócie vzbudené „v“ recipientovi počas jeho

„jestvovania“ „vo“ svete fikcie. Táto sféra emócií prilákava veľa pozornosti

z viacerých oblastí – psychológie, filozofie, neurobiologie, a v neposlednom rade

estetiky, ktorých výsledkom je množstvo článkov, štúdií a teórií snažiacich sa objasniť

našu emočnú skúsenosť s fikciou. Naše ponímanie emócií vychádza zo súčasných teórií,

ktoré ich nesituujú do priameho protikladu k racionalite, ale uznávajú ich

nezastupiteľnú rolu v rámci ľudského rozhodovania a poznávania a vzhliadajú na ne ako

na kognitívne-hodnotiaci faktor. Stanovisko, ktoré v tejto práci zastupujeme, nazerá

na emócie ako na dôležitú súčasť nášho estetického prežitku fikcie, ktorá ho doprevádza

a spoluvytvára. Zámerom bude preto prepojenie súčasných teórií emócií s konceptom

estetického prežitku a vyvodenie dôsledkov, ktoré z tohto spojenia vyplynú. Vzhľadom

na povahu vybranej témy využijeme ,,rozkročenosť” estetiky s ďalšími vedami

a pokúsime sa do nej vniesť aj teoretickú polohu z oblasti neurobiológie, v ktorej budú

našou oporou výskumy a zistenia Antonia Damasia.

Základ práce postavíme na vymedzení dvoch ťažiskových pojmov práce, v prípade

fikcie to bude predovšetkým vyzdvihnutie jej najzásadnejších vlastností a stanovenie

kontextu, v ktorom s ním budeme ďalej zaobchádzať, v prípade emócií sa nevyhneme

širšiemu rozboru ich delenia a mechanizmov ich fungovania v rámci nášho organizmu.

Vzhľadom na vytýčenie zámeru skúmať emócie vo fikcii v rámci estetického prežitku si

nedovolíme vynechať jeho krátky popis a zdôraznenie jeho zásadných komponentov,

pričom budeme vychádzať predovšetkým z teórie Wolfganga Isera. Náš emocionálny

prežitok fikcie budeme ďalej rozvíjať vo vybraných procesoch – imaginácie,

identifikácie, sympatie, empatie a simulácie, ktoré tvoria jeho neodmysliteľnú súčasť.

Ešte pred vyústením práce venujeme pozornosť aspoň krátkemu nahliadnutiu do teórií

narážajúcich na emocionálny paradox fikcie, ktorý s našou témou súvisí. Pokúsime sa
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ukázať, že daný paradox je vzhľadom na predpoklady, z ktorých tieto teórie vychádzajú

a z uhla pohľadu, ktorý zastupujeme, neudržateľný. V závere práce náš výklad

posunieme k vyhodnoteniu charakteru emócií pri prežitku fikcie a k úvahám

nad možným významom a prínosom emocionálneho prežitku fikcie v kontexte

estetickej recepcie.
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1. Fikcia, fikčný svet

Skúmanie charakteru emócií pri prežitku fikcie by sa nemalo zaobísť bez prvotného

priblíženia termínu fikcie či fikčného sveta. Vzhľadom na to, že tento pojem tvorí

fundamentálnu zložku vytýčenej témy, je potrebné upresniť kontext, v ktorom ho

budeme ďalej používať. Máme pritom v povedomí, že potenciál samotného pojmu by sa

mohol stať témou rozsiahlej práce a vzhľadom na množstvo teórií a prístupov

k problému fikcie, budeme nútení pre naše potreby extrahovať len vybrané a zdôrazniť

tie pre nás najzásadnejšie aspekty fikcie, fikčného sveta, ktoré by nám mali postaviť

základ pre ďalšiu výstavbu práce.

S daným pojmom sa často stretávame v rozličných spojeniach a kontextoch.1

Nešpecifikovať ho presnejšie a spoliehať sa na prípadné upresnenia významu slovníkom,

by znamenalo nevymedziť sa voči chápaniu fikcie ako „predstavy“, „zdaniu“, podľa

slovníka cudzích slov dokonca „klamu“ či „výmyslu“, a to v protiklade k realite.

Pri snahe o ďalšie rozšírenie synonymickým slovníkom by sa nám s fikciou mohli

asociovať ďalšie pojmy ako „halucinácia“, „zdanie“ či „prelud“.2

Voči predloženým návrhom významu sa pri našom skúmaní musíme striktne vymedziť,

pretože ako uvidíme neskôr, takýto koncept pojmu by našu snahu o preskúmanie

prežitku fikcie celkom zmaril. Uchýlenie sa k významu pôvodu slova, pochádzajúceho

z latinského slova „fingere“ - „vytvoriť“ či „vyrobiť“, by taktiež nebolo veľmi

upresňujúce.

Predložená práca bude neskôr skúmať emócie vyvolané fikciou chápanou ako

umelecké dielo literárne, filmové či dramatické (tzn. ktorého naratívna štruktúra je

rozvinutá). Takýto fikčný svet je napríklad pre Bohumila Fořta „určitá struktura

generovaná fikčním textem, k níž se vposledku vztahují všechny entity, jejichž

ontologickým statusem existence je existence fikční, existence skrze fikční text“.3 Pre

1 Z rôznych použití napr. fikcia ako literatúra odkazujúca i k literatúre faktu, fikcia ako naratív, fikcia ako
pojmová abstrakcia, fikcia ako umenie rôznych umeleckých druhov, tzn. zahrňujúc fikčné svety diel bez
naratívu, napr. výtvarné diela. Pre dôkladnejšie priblíženie možností použitia pojmu fikcie:
Viz. COHN, Dorrit: Co dělá fikci fikcí (orig. The Distinction of Fiction). Překlad Milan Orálek
a Veronika Klusáková. Praha: Academia, 2009. Edice Možné světy, sv. 3.

2 Slovenské slovníky. JAZYKOVEDNÝ ÚSTAV ĽUDOVÍTA ŠTÚRA SAV. Slovenské slovníky
[online]. 2003 [cit. 2014-05-05]. Dostupné z: http://slovniky.juls.savba.sk/

3 FOŘT, Bohumil. Úvod do sémantiky fikčních světů. Vyd. 1. Brno: Host, 2005, s. 56. Teoretická
knihovna, 15. ISBN 8072941658.


[…]


klamu, zdôraznenie rozvinutia jeho naratívnej štruktúry a predstavenie dôležitých

vlastností, (napr. neúplnosť, ohraničenosť) ktoré ovplyvňujú jeho recepciu. Taktiež sme

si spolu s Ricoeurom upozornili na jeho dôležitú schopnosť preobrazovať a rozširovať

realitu.

V druhej kapitole sme sa snažili bližšie priblížiť problematiku emócií ich správnym

chápaním (napr. neklásť ich do protikladu s racionalitou), predstavením rôznych druhov

emočných prežitkov, (primárne, sekundárne emócie, pocity a pod.) ako i spôsoby,

akými nastávajú zmeny telesných stavov vplyvom emócií (body loop, as if body loop) .

V neposlednom rade sme sa snažili upozorniť taktiež na poznávací charakter. emócií.

Ďalším ťažiskom práce bolo priblíženie procesu estetickej recepcie a predstavenie jej

dôležitých aspektov, medzi ktoré patrí estetický postoj ako špecifický druh zamerania

voči dielu, spoluvytváranie umeleckého diela vnímateľom (Iser), ako aj pól

sebraflexivity, ktorý je súčasťou takého prežitku.

Následne sme sa všetky časti pokúsili prepojiť vo viacerých procesoch, ktoré

estetický prežitok fikcie doprevádzajú a spoluvytvárajú – pozornosti, imaginácie,

identifikácie, empatie, sympatie, simulácie a snažili sa poukázať, akú rolu a podiel v

nich hrajú naše emočné prežitky. Na základe teórií a argumentov, ktoré sme v priebehu
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výkladu zastávali, sme emóciam prežívaným na základe fikčných diel pripísali status

pravosti a reálnosti a ukázali, že emocionálny paradox fikcie sa z tohto uhla pohľadu

rozpúšťa.

Uznanie totožnosti emócií pri prežitku fikcie s tými, ktoré prežívame

i v každodennom živote na jednej strane poukazuje na dôležitý potenciál fikcie

vyvolávať v nás široké spektrum kvalitatívne bohatých emocionálnych zážitkov,

na druhej strane by mohlo zvádzať k myšlienke stotožňovania zážitku fikcie

so zážitkami z bežného života a upierať umeleckým fikčným dielam ich špecifickú

funkciu, ktorá nespočíva v ich praktickom ponímaní, ale v špecifickom prístupe k nim,

tj. v estetickom postoji a následnom zahájení ich estetickej recepcie. Skúsme si preto

prepojiť význam emócií ako nástroju k poznávaniu so špecifickou povahou estetického

prežitku a uvažovať nad ich významom práve v rámci neho.

V našej práci zastupujeme názor, že emócie nie sú len akýmsi prídavným prvkom

kognitívnych aktov, niečím, čo stojí v protiklade k racionalite, ale naopak, snažíme sa

zdôrazniť, že pomocou emócií taktiež poznávame,168 a že sú súčasťou percepčných,

vysoko abstraktných a kognitívnych operácií. Emočné centrá v mozgu sa podieľajú na

ukladaní spomienok a vyhodnocovaní situácií a tvoria predpoklad pre individuálny a

sociálny vývoj, adaptáciu a poznávacie procesy. Rovnako tak sú mentálnymi a

psychologickými predispozíciami, ktoré motivujú k rôznym správaniam vyvolaným

rôznymi situáciami.169

Okrem toho zopakujme, že emócie hrajú zásadnú rolu pri výstavbe vlastného ja ako

súčasti vedomej mysle, kombináciou schopnosti tvoriť reprezentácie vnútorného

i okolného sveta, pociťovať ich a mať tieto reprezentácie z istej perspektívy spolu

s pocitom vlastníctva seba samého, čo je onou vedomsťou vnímania našej mysle a jej

perspektívy, ktorá je unikátna nášmu organizmu.170

V rámci poslania umeleckých fikčných diel zvýraznime znova spolu s Ricoeurom ich

zásadnú schopnosť transformovať a preobraziť a rozširovať realitu, pretože

nepredstavujú len jej tieň a podobu. Fikčné diela sú naopak prostriedkom, ktorý ponúka

nové módy vnímania sveta.171

168 Viz. str. 22, kapitola 2.6. Emócie a poznávanie.
169 GRODAL, Torben Kragh. Embodied visions: evolution, emotion, culture, and film. New York:

Oxford University Press, 2009, s. 57. ISBN 0195371321.
170DAMASIO, Antonio R. Descartesův omyl: Emoce, rozum a lidský mozek. Vyd. 1. Překlad Lucie

Motlová, Alžběta Hesová. Praha: Mladá fronta, 2000, s. 136-139. Kolumbus, sv. 152. ISBN 80-204-
0844-4.

171 Viz. Str.9, kapitola 1. Fikcia, fikčný svet

58

Prepojenie významu emócií a fikcie nám môže prezrádzať silný potenciál k škále

nových emocionálnych prežitkov, vhľadov, asociácií, kontextov (pripomeňme k tomu

naše nástroje ako imagináciu, empatiu, simuláciu a pod.), spolu s prepojenosťou s

pamäťovými a kognitívnymi procesmi, ktoré môžu vyústiť k získaniu nových

estetických a kognitívnyh hodnôt. Zvýraznením sebareflektívneho pólu estetického

prežitku navyše dochádza k vzťahovaniu týchto prežitkov a poznatkov k samému sebe a

často k transformovaniu, preobrazeniu a rozšíreniu nielen nášho pohľadu na svet, ale i

samého seba, vlastného sebaobrazu, v čom videlo a stále vidí množstvo autorov zásadný

alebo najhlavnejší účel umenia. Znova pritom zopakujme, že tento účinok (Wirkung),

či ,,response“ , uchopovanie estetickej hodnoty diela môže prebiehať a pokračovať i po

ukončení jeho recepcie, niekedy i celý život.
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