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Bakalářská práce Zuzany Martinkové je věnována tématu, již po delší dobu diskutovanému

v oblasti filozofie, literární teorie a estetické teorie. Bakalářská práce se zabývá povahou, rolí

či fungováním emocí v rámci procesu estetického prožitku, přesněji řečeno, obrací se

především na estetický prožitek narativních či „fikčních“ uměleckých děl. Práce ústí

v prezentaci před časem intenzivně diskutovaného „paradoxu fikce“ na poli současné

analytické estetiky, včetně stručného nástinu jeho řešení.

Pro tento účel buduje autorka systematicky propracovanou síť jednotlivých dílčích pojmů,

věnuje se nejprve povaze fikce a „fikčních světů“ obecně, poté objasňuje samotnou povahu

emocí, aby následně přistoupila – díky propojení předchozích ohledání – k vlastnímu tématu,

problematice emocí ve fikci. Po formální stránce autorka vychází z relevantní a dostatečně

široké literatury a celá práce vykazuje zájem i důkladnější obeznámenost s tématem. Přesto se

jako oponent nemohu místy ubránit pocitu, že by některé pasáže mohly být formulovány

stručněji, autorka by mohla při expozici jednotlivých témat postupovat efektivněji a celá práce

by tak mohla být sevřenější a kratší. Klasicky řečeno „Méně je někdy více“.

Využité zdroje autorka v zásadě představuje adekvátně (nikoli však bez občasných zkreslení a

nepřesností), místy čtenář narazí na určitá zjednodušení a přecenění určitých pramenů. Jeden

z příkladů, na s. 15 autorka píše: „Damasiov prístup k emóciám, ktorý budeme v tejto kapitole

dokumentovať, je v mnohých smeroch netradičný a inovatívny, a to i vzhľadom na nedávnu

(väčšina dvadsiateho storočia) nedôveru voči emóciám ako oblasti skúmania, predovšetkým

pre ich prchavosť, neurčitosť a zdanlivú protikladnosť k rozumu. Romantici situovali emóciu

do tela a rozum do mozgu, veda v dvadsiatom storočí telo vynechala, presunula emóciu späť

do mozgu, ale vyhostila ju do nižších neurálnych vrstiev. Nakoniec nebola iracionálna len

emócia, ale pravdepodobne nebolo považované za racionálne ani jej skúmanie.“ Aniž bych

chtěl Damasiovi upírat netradiční a inovativní přístup, přece jen je ve srovnání s přínosem

např. pragmatických filozofů a jejich „filozofií pocitu“ ke zkoumání emocí až ten druhý.

Celkově bakalářská práce Zuzany Martinkové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci

(jen překvapí určité překlepy, např. v seznamu literatury). V případě úspěšné a přesvědčivé

obhajoby navrhuji hodnotit tuto práci stupněm výborně.

V Praze, 6. 9. 2014

Ondřej Dadejík